ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

3 ª ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N 06/2021 PMM

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de 2021, às 15 h, na  R. Barão de Inoa, 137 - Centro, Maricá

- RJ, 24900-000, onde está localizada a Escola Professora Zilca Lopes da Fontoura, reuniu-se para

proceder a continuação da sessão, de forma presencial e remotamente através do link:

https://zoom.us/j/5307509004?pwd=M1FVOTAreUk1SkNsUkpFSjdXOGdtdz09 sob a coordenação

da Pregoeira FLÁVIA MARIA NOGUEIRA MATTOS, estando presentes os membros: Bárbara Costa

de Oliveira, Jorel Félix da Silva, Luciana dos Santos Silva Duarte, Luiz Eduardo Jacques Francisco,

Marília Nogueira Gil, Thatia Corrêa Schmildt, Glauco da Silva Bezerra, Miriam Abrantes Salti de

Carvalho, Fátima Maria Cordeiro de Souza, Victor Andrade de Silveira, Vinícius Moro da Mata, Luiz

Fernando da Costa Azevedo, Nilsergio de Brito Marins, Marcos Assumpção Andrade, Juliana Lopes da

Silva Carvalho, Leonardo Aurélio c. Nogueira , Amanda Monteiro Machado Marques, Juan Maranhão da

Silva e Gustavo Luiz Santana de Araújo. Retornaram ao certame as empesas COMERCIAL

PREFERIDO LTDA, representada pelo Srº Nelles Nelson Cardoso Guimarães; PADARIA

PRINCESA DO MENDANHA COMERCIO DE ALIMENTOS E UTILIDADES, representada pelo

Srº João Carlos Mendonça Quintes, TAVARES FILHO COMERCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS

EIRELI, representada pelo Srº Fillipe de Oliveira Carreira; SOLAGOS COMERCIO E SERVIÇOS

EIRELI, representada pelo Srº Fernando Marcos de Almeida Dantas; HORTO CENTRAL

MARATAIZES LTDA, representada pelo Srº Ronan da Silva Machado e COMERCIAL MILANO

BRASIL LTDA, representada pelo Srª. Mônica Rodrigues da Silva, todas devidamente credenciadas

conforme documentos apensados aos autos. Cumpre registrar que o CD de proposta da empresa

TAVARES FILHO COMERCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI encontra-se vazio e a

empresa SOLAGOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI não apresentou o CD com sua proposta. Em

prosseguimento foi informado o resultado da análise das propostas realizada pela equipe de

nutricionistas, qual seja: A empresa PRINCESA DO MENDANHA COMERCIO DE ALIMENTOS E

UTILIDADES foi desclassificada pelo não atendimento ao item 32 “milho verde” devido o  nível de

sódio estar acima do exigido e do item 45 “azeite de oliva extra virgem” no qual o apresentado trata-se

de azeite tipo composto, sendo apontado também pelas demais empresas participantes que o item 35

“pão de forma” não atende a quantidade exigida no edital assim como  não atende a validade de acima 6

(seis) meses do item 19 “doce de leite”. As empresas HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA e

TAVARES FILHO COMERCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI não atenderam no item 28

“leite condensado” por apresentar a composição de semi-desnatado, não atenderam ao item 32 “milho

verde” devido nível de sódio estar acima do exigido, assim como foi apontado pelas demais empresas,

também não atender a validade acima de 6 (seis) meses do item 19 “doce de leite”. Quanto a empresa

SOLAGOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI foi solicitado por parte da equipe técnica a ficha

https://zoom.us/j/5307509004?pwd=M1FVOTAreUk1SkNsUkpFSjdXOGdtdz09

técnica ou rótulo do item 14 “café”, e por parte das empresas participantes foi solicitado a ficha técnica

ou rótulo do item 40 para comprovação que não há corante na composição, assim como se a embalagem

do item 46 “geléia” está envasada em vidro ou embalagem tetrapark, sobre o item 19 “doce de leite”

comprovar a validade de 6 (seis) meses e comprovar se trata-se de doce de leite ou “doce pastoso com

leite”. Empresa DM COMERCIO DE NEGOCIOS EIRELI foi solicitado pela equipe técnica a

apresentação da ficha técnica ou rótulo dos itens 10 e 12 e por parte das demais empresas a

comprovação que o item 12 “biscoito” não conter lactose e comprovar a validade de acima 6 (seis)

meses do item 19 “doce de leite”. Empresa COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA com relação a

análise dos técnicos a mesma foi considerada apta, entretanto foi solicitado por parte das demais

empresas a ficha técnica ou rótulo dos itens 38, 39 e 40 “sucos” para comprovar a ausência de corante e

açúcar, apresentar comprovação quanto a quantidade em gramas dos itens 32 “milho verde” e 46 “geleia

de mocotó”, assim como foi solicitado por parte das demais empresas a comprovação que os laudos

técnicos entregues em sessão são oficiais. A empresa C TEIXEIRA 110 COMERCIO DE

ALIMENTOS LTDA com relação a análise dos técnicos a mesma foi considerada apta, entretanto foi

solicitado por parte das demais empresas a ficha técnica ou rótulo dos itens 38, 39 e 40 “sucos” para

comprovar a ausência de corante e açúcar e comprovar a validade de 6 (seis) meses do item 19 “doce de

leite. A empresa COMERCIAL PREFERIDO LTDA com relação a análise dos técnicos a mesma foi

considerada apta, entretanto foi solicitado por parte das demais empresas a ficha técnica ou rótulo dos

itens 38, 39 e 40 “sucos” para comprovar a ausência de corante e açúcar, do item 12 para comprovar

ausência de lactose e comprovar a validade acima de 6 (seis) meses do item 19 “doce de leite” e do item

24 “feijão branco”. Diante do exposto, foi solicitado às empresas participantes que enviassem, pelo e-

mail maricacpl@gmail.com, as fichas técnicas, rótulos e demais documentos pertinentes para

saneamento das pendências apontadas. O prazo de envio dos documentos da diligência será até as 17h

do dia 18/06/2021. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, a presente ata

que, após lida e acatada, vai assinada pela Pregoeira, Equipe de apoio e Licitantes presentes.

FLÁVIA MARIA NOGUEIRA MATTOS
Pregoeira

   Maricá, 17 de junho de 2021.

Membros Da Equipe De Apoio

Juan Maranhão da Silva

                     Fátima Maria Cordeiro de Souza

Jorel Felix da Silva

Gustavo Luiz Santana de Araújo

Luciana dos Santos Silva Duarte

Luiz Eduardo Jacques Francisco

Amanda Monteiro Machado Marques,

Juliana Lopes da Silva Carvalho

Glauco da Silva Bezerra Leonardo Aurélio C. Nogueira

Nilsergio de Brito Marins

Marcos Assumpção Andrade

Vinicius Moro da Mata Luiz Fernando da Costa Azevedo

Marília Nogueira Gil

Victor Andrade da Silveira

Miriam Abrantes Salti de Carvalho

Bárbara Costa de Oliveira

Thatia Corrêa Schmildt

Nutricionistas

Lourici Soares da Silva Bittencourt matrícula 106403

 Marcel Oliveira Iório Guerra matrícula 7463

 Aline Soares de Souza matrícula 8258

Empresas Presentes

COMERCIAL PREFERIDO LTDA, representada pelo Srº Nelles Nelson Cardoso Guimarães

 PADARIA PRINCESA DO MENDANHA COMERCIO DE ALIMENTOS E UTILIDADES, representada
pelo Srº João Carlos Mendonça Quintes

 TAVARES FILHO COMERCIO E SERVIÇOS EMPRESARIAIS EIRELI, representada pelo Srº Fillipe de
Oliveira Carreira

 SOLAGOS COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, representada pelo Srº Fernando Marcos de Almeida Dantas

 HORTO CENTRAL MARATAIZES LTDA, representada pelo Srº Ronan da Silva Machado

 COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA, representada pelo Srª. Mônica Rodrigues da Silva